DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARÃO DE GRAIAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N. 0545 — Páginas 24
www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

suMÁRlo

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 03/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2022

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 02/2022-SRP/CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022 -
PMBG/MA. PROCESSO Nº 42/2022 - CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022 -
PMBG/MA. PROCESSO Nº 42/2022 - CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022 -
PMBG/MA. PROCESSO Nº 42/2022 - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA DE ADITIVO CONTRATO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº58/2022 QUE ENTRE

SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE
GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRANITOS E SERV. DA

CONSTRUÇÃO LTDA (GRANVIP), CNPJ Nº 29.868.946/0001-56). OBJETO:

Prorrogar por mais 03 (três) meses a vigência do Contrato nº 58/2022,
objetivando a prestação de serviços de Reforma de Posto Médico no Município
de Barão de Grajaú -MA (UBS MATEUS HENRIQUE), devendo ser considerado a
partir de 10.05.2022. AMPARO LEGAL: Art. 57 da LEI N° 8.666/93 e suas
alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 02 DE MAIO DE 2022.
ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de Saúde;
ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR — Representante Legal.

~.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 03/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 49/2022
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: PUBLIC CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI - ME (CNPJ Nº
20.680.522/0001-99)
OBJETO: Capacitação de 05 servidores no Curso completo da nova lei de
licitações nº 14.133/2021, com ênfase no pregão eletrônico, a ser realizado no

período de 25 a 27/05/2022 em São Luís-MA.
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93, ART. 25 c/c inc. VI do art. 13
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
05 Secretaria Municipal de Administração
0501 Secretaria Municipal de Administração
04.122.0052.2.016 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de
Administração
3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0.1.00 Recursos Ordinários
VALOR : R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).

Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO,

com fundamento no art. 25 c/c, inciso VI do art. 13, da Lei 8.666/93, a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratar o acima citado. Publique-se,

para ciência dos interessados, observadas as normas legais.

FOLHA:

;'ROC.:
Barão de Grajaú (MA), 06 de

PAULO SERGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU TORNA PÚBLICO QUE A
CONTINUIDADE DA SESSÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº. 02/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura
e eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Reforma e Ampliação de Escolas localizadas no Município de Barão de Grajaú-
MA. SERÁ NO DIA 13 de maio de 2022, às 08:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da
Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL.
Barão de Grajaú -MA, 09 de maio de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA —
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 30/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Seroa da
Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, Barão de Grajaú —
Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.477.822/0001-44, doravante
denominada MUNICÍPIO, neste ato representado pelo Secretário Municipal de
Administração, Sr. PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, brasileiro, inscrita
no CPF sob o nº 408.205.563-00residente e domiciliado nesta cidade, doravante
designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO PRESENCIAL nº
21/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa ROTHA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 23.611.350/0001-90, com sede na Rua 17,
Casa 14, Quadra nº 30, Cohatrac IV, São Luís — MA, CEP nº 65054-480, neste ato
representada pelo Sr. RODRIGO GASPAR PINTO, brasileiro, casado, portador
CPF nº 039.365.003-04, portador da Cédula de Identidade RG n.º 039.365.003-
04 expedida pela SSP/MA e daqui por diante denominada simplesmente
EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi
previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município,
conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 42/2022, "ex vi"
do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro
nas disposições das Leis Federais n° 8.666/1993 e n° 10.520/2002, Decreto
Municipal nº 14/2019, e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:
Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa ROTHA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por

elas alcançada, POR ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as
partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei
Complementar 123/2006 e na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314- CENTRO - CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44

Página 1

Verifique a autenticidade